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SĠYASĠ SOSĠALLAġMA VƏ SĠYASĠ KĠMLĠYĠN FORMALAġMASI 

 

Siyasi sosiallaşma və siyasi kimlik, fərdin hansı dövrdə, hansı siyasi rejimdə 

yaşamasından asılı olmayaraq, onunla birgə mövcud olan reallıqdır. Tarixin heç bir 

dövründə insanı siyasi varlıq kimi siyasətdən kənarlaşdırmağa çalışan bütün cəhtlər boşa 

çıxmışdır. Təsadüfi deyil ki, sosializm, faşizm kimi rejimlərin belə, insanları siyasi cəhətdən 

simasızlaşdırma cəhdləri heç bir nəticə verməmiş, bu rejimlər bir müddət sonra tarix 

səhnəsindən silinmişdir.  

Hər bir dövrdə siyasi sosiallaşma prosesi, həmin dövrün özünəməxsus təsir vasitələri ilə 

baş verir. Bu təsir vasitələrinin müxtəlif kombinasiyası şəxsiyyətin siyasi kimliyinin 

özünəməxsusluğunu təmin edir. Müasir dövrdə də siyasi sosiallaşma və siyasi kimliyin 

formalaşması prosesinə müxtəlif sosial-siyasi institutlar təsir göstərir. Bu təsir yaşadığımız 

dövrün özünəməxsus siyasi kimliyini meydana gətirir və onu əvvəlki dövrlərdəki siyasi 

kimlikdən fərqləndirir. Məqalənin əsas mövzusunu müxtəlif dövrlərdə siyasi sosiallaşma və 

şəxsiyyətin siyasi kimliyinin formalaşması prosesinin tədqiqi təşkil edir.    

Bu kontekstdə mövzuya giriş etdikdən sonra, əvvəlcə, “sosiallaşma”, sonra isə tədqiqin 

əsasını təşkil edən “siyasi sosiallaşma” anlayışına fərqli aspektlərdən nəzər yetirilmişdir. 

Daha sonra, şəxsiyyətin siyasi fəaliyyətini istiqamətləndirən, onun siyasi kimliyinin 

formalaşmasına təsir edən siyasi sosiallaşmanın mərhələləri və vasitələri, sosial-siyasi  

institutlar ardıcıl olaraq təhlil edilmişdir. 

 

Açar sözlər: sosiallaĢma, siyasi sosiallaĢma, siyasi kimlik, siyasi fəaliyyət, siyasi iĢtirak 

 

Giriş 
 

Ġnsanı digər canlılardan ayıran, ona bioloji bir orqanizm olmaqdan daha yüksək 

keyfiyyətlər yükləyən əsas xüsusiyyəti, yaĢadığı cəmiyyətin məhsulu kimi ictimai həyatda yer 

almasıdır. Ġctimai həyat, doğularkən heç nə bilməyən, yaĢadığı cəmiyyətin məhsuluna 

çevrilən və formalaĢan insanın, əsas fəaliyyət sahəsidir. ―SosiallaĢma‖ olaraq qəbul edilən 

insanın ictimai varlıq kimi formalaĢması prosesi nəticəsində insanın məruz qaldığı təsirlər 

nəticəsində Ģəxsiyyət kimi formalaĢır. Beləliklə, dünyaya bioloji varlıq olaraq gələn insan 

fərdi, illər keçdikcə yaĢadığı cəmiyyətin təkraristehsalının həm məhsulu və həm də təminatı 

olan sosial  varlığa çevrilir. 

Fərdin sosial həyatla bağlı sosial normaları, dəyərləri, inancları, vərdiĢləri, meylləri və 

davranıĢ nümunələrini mənimsəməsi sosiallaĢma prosesi çərçivəsində, cəmiyyətin müxtəlif 

sosial institutları - siyasət, mədəni, iqtisadi, təhsil, ailə-nigah və s. vasitəsilə həyata keçirilir. 

Hər bir fərd yuxarıda qeyd olunan sosial institutların təsirini dünyaya gəldiyi vaxtdan hiss edir 

və uĢaqlıq dövründən yetiĢkinlik dövrünə, fərddən Ģəxsiyyətə doğru təkamül prosesində bu 

qurumlardan həm də siyasət haqqında məlumat alırlar, qısacası siyasi varlığa çevrilirlər.  

Getdikcə siyasiləĢən dünyada ―məni siyasət maraqlandırmır‖ deyən bir fərd nə qədər 

siyasətlə maraqlanmasa da, siyasətin təsirindən kənarda qala bilmədiyi üçün, siyasətlə bağlı 

az və ya çox səviyyədə siyasi mövqeyi və siyasi sistem və onun ayrı-ayrı ünsürlərinə dair 

dəyər mühakiməsi var. Deməli, onun hansısa siyasi mövqeyi var. Bu kontekstdə mövzuya 
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giriĢ etdikdən sonra, əvvəlcə, ―sosiallaĢma‖, sonra isə tədqiqin əsasını təĢkil edən ―siyasi 

sosiallaĢma‖ anlayıĢına fərqli aspektlərdən nəzər yetirəcəyik. Daha sonra Ģəxsiyyətin siyasi 

fəaliyyətini istiqamətləndirən onun siyasi kimliyinin formalaĢmasına təsir edən mərhələləri və 

vasitələri, sosial institutları mərhələli Ģəkildə təhlil edəcəyik. 

Siyasi sosiallaşma müntəzəmlik kəsb edən prosesdir. ―Siyasi sosiallaĢma‖ anlayıĢı 

tədqiqat mövzusu kimi ilk dəfə Xaymen tərəfindən 1959-cu ildə çap olunan eyni adlı əsərində 

təklif edilmiĢdir [5]. Bir çox anlayıĢ və amilləri özündə birləĢdirən ―siyasi sosiallaĢma‖ 

prosesi müxtəlif yollarla müəyyən edilmiĢdir. ―Siyasi sosiallaĢma‖ fərdlərin ailə və məktəb 

kimi siyasi sosiallaĢma faktorları ilə qarĢılıqlı əlaqəsi nəticəsində siyasi bilik, münasibət və 

davranıĢları öyrənməsi kimi ifadə edilmiĢdir. Gənclərin siyasi sistemi anlamağa və siyasi 

həyatda iĢtirak etməyə baĢladığını vurğulayan təriflər də təklif edilmiĢdir. Siyasi 

sosiallaĢmanın müxtəlif tərifləri birlikdə qiymətləndirildikdə demək olar ki, ―siyasi 

sosiallaĢma‖ prosesi yeni nəsillərin siyasi sistem haqqında biliklərə yiyələnməsini, siyasi 

dəyərləri və münasibətləri öyrənərək siyasi mədəniyyətdə iĢtirakını əhatə edir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Sxem 1. Siyasi sosiallaĢma 

                                               

Siyasi sosiallaşma-Ģəxsiyyətin siyasi dəyərləri, normaları, davranıĢ qaydalarını 

mənimsəməsi və onları öz fəaliyyətində reallaĢdırması hadisəsidir 

Mənbə: 4, s. 297. 

 

Siyasi sosiallaĢma prosesi, onun mahiyyəti, məzmunu, aspektləri, vasitələri və nəticələri 

haqqında siyasi elmdə müxtəlif tədqiqatlar aparılıb. David Ġstonun rəhbərliyi ilə bir qrup 

amerikan aliminin iĢləyib hazırladığı nəzəriyyədə siyasi sosiallaĢma insanın siyasət sahəsində 

yerinə yetirməli olduğu rollara öyrədilməsi kimi təklif edilir. Bu proses nəticəsində, hər bir 

fərd aĢağıdakı üç əsas keyfiyyətə malik olur [13, s. 302]:  

- siyasi proseslər, siyasi liderlərin fəaliyyəti haqqında zəruri biliklər;  

- siyasi sistemin inkiĢaf istiqamətlərini göstərən və ən ümumi siyasi məqsəd kimi 

qələmə verilən siyasi dəyərlər;  
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 VətəndaĢlara siyasi mədəniyyətin elementlərinin ötürülməsi 

 

ƏHƏMİYYƏ

Tİ MƏRHƏLƏ 

I mərhələ - 3-13 yaĢı 

əhatə edir. Ġmitasiya 

adlanan bu mərhələdə 

hakimiyyətlə baglı Ģüur 

formalaĢır 

II-mərhələ - 14-18 yaĢı 

əhatə edir. Bu, siyasətə 

Ģəxsi münasibətin 

formalaĢması dövrüdür 

III mərhələ - 18 yaĢdan son 

rakı dövrü əhatə edir. 

Aktiv siyasi fəaliyyət 

dövrüdür 

ġəxsiyyətin siyasi hadisə 

və proseslər haqqında 

məlumatlarının 

zənginləĢməsinə kömək 

edir 

ġəxsiyyətin siyasi 

mövqeyinin 

formalaĢmasına və siyasi 

həyata qoĢulmasına 

səbəb olur 

Siyasi sistemin sabitliyini 

və səmərəliliyini təmin 

edir 
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- fərdin siyasi obyektlərə münasibətdə seçdiyi həyat mövqeyi (məsələn, siyasi 

obyektlərə inam və rəğbət, inamsızlıq və ya antipatiya və s). 

Siyasi sosiallaĢmaya dair aparılan tədqiqatlara nəzər yetirəndə görürük ki, bu 

tədqiqatlarda müxtəlif faktorlar və yaĢ dövrləri tədqiq edilmiĢ, siyasi sosiallaĢma prosesinin 

müxtəlif aspektlərdən qiymətləndirilməsi aparılmıĢdır. Mövzuya dair 1950-1960-cı illərdə 

aparılan ilk araĢdırmalarda valideynlərin ən mühüm siyasi sosiallaĢma amili olduğu 

hipotezinden hərəkətlə, fərdlərin sosial normalara riayət etməsində və siyasi sistemin 

davamlılığının təmin edilməsində rol oynayan ailədaxili faktorlara və uĢaqlıq dövrünə xüsusi 

diqqət yetirilmiĢdir. Tədqiqatçılar valideynlərin uĢaqlara siyasi inamı və vətəndaĢ 

məsuliyyətini, özlərinin siyasi meyillərini gənclərə necə ötürdüklərini araĢdırmıĢlar [3, s. 

158]. Bu araĢdırmalarda ailənin siyasi iĢtirakı təĢviq etdiyini və sosial institutların uĢaqların 

məsuliyyətli vətəndaĢ olmasında mühüm rol oynadığını göstərilməyə çalıĢılmıĢdır.  

1970-ci illərdə tədqiqatçıların yetkinlik yaĢına çatanlara daha çox əhəmiyyət verdikləri, 

həyat boyu siyasi münasibət və davranıĢlardakı dəyiĢiklikləri təhlil etdikləri və ailəxarici 

siyasi sosiallaĢma faktorlarının təsirlərinə əhəmiyyət verməyə baĢladıqları müĢahidə 

edilməkdədir. 1980-ci illərdən baĢlayaraq, tədqiqatçıların siyasi sosiallaĢmaya marağının və 

buna paralel olaraq aparılan araĢdırmaların xeyli azaldığı müĢahidə olunmuĢdur.  

1990-cı illərdə uĢaqların öz inkiĢaflarını idarə etdikləri aspektindən hətəkətlə, siyasi 

sosiallaĢma sahəsində aparılan yeni tədqiqatların sayında artım yaĢanmıĢdır [9, p. 10]. 

Məsələn, J.Youniss, 1998-ci ildə apardığı tədqiqatda gəncləri siyasi və sosial məlumatları Ģərh 

edən fərdlər kimi müəyyən edərək, sosial iĢ proqramlarında iĢtirakın gənclərin sosial 

kontekstə həssaslığına və onların həyatlarındakı çətinlikləri və imkanları Ģərh etmələrinə təsir 

etdiyini müəyyən etmiĢdir [16, s. 127].  

2010-cu illərə qədər siyasi sosiallaĢma ilə bağlı az araĢdırma aparılsa da, bu tarixdən 

etibarən mövzuya marağın artdığını qeyd etmək olar. 

SosiallaĢma prosesi, bir fərdin təhsil, təlim, müĢahidə və təcrübə yoluyla, bir ailəyə və 

bir mədəniyyətə uğurla inteqrasiya olmaq üçün lazım olan bacarıqları, instiktləri, düĢüncə və 

davranıĢları mənimsəmə Ģəklini və bunların dəyiĢməsini ifadə edir. Siyasi sosialaĢma, 

fərdlərin üzvü olduqları cəmiyyətə dair siyasi mövqe və davranıĢları əldə etdiyi proses olaraq 

qəbul edilir [6, s. 293]. Siyasi sosiallaĢmaya dair aparılan tədqiqatlar, fərdlərin nə vaxt, necə 

və nəyin təsiri ilə hansı siyasi görüĢ, bilik, bacarıq, mövqe, inam və davranıĢ normalarını 

mənimsədiklərini tədqiq edir. 

Siyasi sosiallaĢma anlayıĢı, ilk dəfə 1959-cu ildə Herbert Hymanın eyni adlı əsərində 

istifadə edilmiĢdir. Həmin dövrdən bu günə kimi keçən müddət ərzində siyasi sosiallaĢma 

sahəsində aparılan tədqiqatlar, pedaqogika və psixologiya kimi elm sahələri ilə birgə 

multidissiplinar Ģəkildə həyata keçirilmiĢ və siyasi elmin mühüm istiqamətlərindən birinə 

çevrilmiĢdir. 

Siyasi sosiallaĢma sahəsində tədqiqatları ilə tanınan Niemi və Hepburn [9, s. 8-15], 

düĢüncə və davranıĢların vaxt keçdikcə dəyiĢdiyini, keçmiĢdə öyrənilənlərin gələcəkdə 

təcrübədə bağlayıcı olmadığını qeyd etmiĢlər. Bu səbəblə, siyasi sosiallaĢma və siyasi iĢtirak 

sahəsində tədqiqat apararkən, 14-25 yaĢ aralığındakı fərdlərə üstünlük verməyin düzgün 

olduğunu qeyd etmiĢlər. Gənclər, həqiqətən də gələcəyimizdirsə, onda onların siyasətə dair 

dünyagörüĢlərini necə əldə etdiklərini öyrənmək mühüm əhəmiyyət kəsb edir. Xüsusilə, 

yeniyetməlik dövrü, sosial rollar ilə bağlı Ģəxsiyyətin formalaĢmasına əlavə olaraq, siyasi 

kimliyin formalaĢması baxımından da əsas dövrlərdən biridir. Lakin bir sıra elm adamları, 

gənclər arasında siyasətə olan marağın azaldığını qeyd etməkdə və bunun baĢlıca səbəbi kimi 

siyasi qurumlara və demokratik proseslərə dair aĢağı bilik sahibi olduqları, həmçinin siyasətə 

olan zəif inama sahip olduqları qeyd edilməkdədir. 
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Siyasi kimliyin formalaşmasına təsir edən vasitələr. Quintelierə görə, siyasi sosiallaĢma 

prosesinin dörd əsas aspekti mövcuddur. Bunlardan birincisi, öyrənmə prosesi, ikincisi, 

fərdilik, üçüncüsü nəsildaxili siyasi görüĢ, dördüncüsü isə siyasi davranıĢların öyrənilməsidir 

[6, p. 296]. Siyasi sosiallaĢma prosesində yer alan mühüm faktorlar mövcuddur. Siyasi 

ədəbiyyatda bu faktorlar beĢ əsas qrupda cəmləĢdirilir:  

- ailə institutu;  

- dost mühiti; 

- təhsil institutu; 

- kütləvi informasiya vasitələri; 

- siyasi institutlar.  

Yuxarıda qeyd olunan bu institut və qruplar, siyasət haqqında bilik və təsəvvürlərin 

formalaĢmasına, vətəĢdaĢların siyasətçilər və siyasi təĢkilatlar haqqında görüĢlərinin 

möhkəmlənməsinə və ya dəyiĢməsinə təsir edirlər. 

Ailə, əsas etibarilə siyasi görüĢ və davranıĢlarla bağlı tədqiqatlarda yer alan mühüm 

sosial institutdur. Valideynlər və ailənin digər üzvləri, uĢaqların siyasi görüĢ və 

davranıĢlarının (xüsusilə, partiya üzvlüyü və səsvermə) formalaĢdırmaqda ilk siyasi 

sosiallaĢdırma institutu kimi fəaliyyət göstərir [11, s. 557]. Valideynlərin uĢaqların siyasi 

cəhətdən sosiallaĢması prosesi birbaĢa və dolayı yolla reallaĢır. Valideynlərin siyasətlə fəal 

surətdə maraqlandığını görən uĢaqlar, yaĢları artdıqca, siyasətə daha çox maraq göstərirlər. 

Digər tərəfdən ailə daxilində siyasi məsələlərin müzakirə edildiyini görən uĢaqlar siyasətlə 

daha yaxından maraqlanırlar. Valideynlərin daĢıyıcısı olduğu siyasi görüĢ və ideologiya çox 

vaxt onların övladlarının da siyasi görüĢ və siyasi fəallığının əsas müəyyənedici amilinə 

çevrilir [7, s. 284]. Xüsusilə təhsil səviyyəsi yüksək valideynlərin siyasətə daha çox maraq 

göstərməsi, siyasi diskussiyaya əlveriĢli bir məiĢət mühitinin formalaĢmasına zəmin yaradır. 

Fəal siyasi davranıĢ və görüĢ sərgiləyən valideynlərin uĢaqlarının təkcə evdə deyil, eyni 

zamanda məktəbdə və yaĢıdları ilə də siyasi diskussiyalara daxil olmaları baĢ verir və belə 

uĢaqlar sonrakı illərdə böyük ehtimalla fəal siyasi iĢtirakçıya çevrilirlər. 

Tədqiqatlar, siyasi sosiallaĢmanın məktəbəqədərki dövrdə baĢladığını qeyd edirlər. 

Lakin konkret siyasi məsələlərlə bağlı fikirlərin formalaĢması, uĢağın Ģəxsiyyətinin sürətlə 

formalaĢdığı məktəb illərində baĢ verir. Təhsil müəssisələri, ailə, dini məkanlar və ya müxtəlif 

klublardan daha çox siyasi müxtəlifliyə malik olduğu üçün, uĢaqların siyasi sosillaĢmasında 

daha çox rol oynayır [3, s. 258-259]. Təhsil müəssisələri, uĢaqların və gənclərin həyatlarının 

inkiĢaf fazasını keçirdikləri mühüm sosiallaĢma institutlarıdır. Burada müəllimlər, 

Ģagirdlərinin vətəndaĢlıq Ģüurunu, görüĢlərini və davranıĢlarını formalaĢdıran özünəməxsus 

mövqeyə malikdir. Məktəb sayəsində Ģagirdlər müxtəlif fikirlərə malik insanlarla qarĢılaĢır və 

bir-birlərinin siyasi fikirlərinə təsir göstərirlər. 

Schwarzer [12] isə, yaĢıdlardan ibarət qrupların siyasi məsələlərdə göstərdiyi təsirin, 

məktəb və uĢaqlıq dövrlərindən daha çox effektli olduğunu qeyd edir. J.Youniss və digər 

tədqiqatçılar, siyasi sosiallaĢmaya dair tədqiqatlarında, bu prosesdə yaĢlı nəslin gənclərə 

göstərdiyi təsirdən çox, gənclərin özlərini yetiĢdirmək üçün hansı vasitələrdən istifadə 

etdiyinə baxmağın vacib olduğunu qeyd edirlər [16, s. 139]. Valideyn və yaĢıdlar arasında 

yaĢanan mübahisələrin siyasi iĢtiraka təsirinin müqayisə edildiyi tədqiqatlarda isə, 9-11-ci 

sinif Ģagirdlərinin yaĢıdları ilə söhbətlərinin, valideynlərilə bu mövzudakı apardıqları 

söhbətlərlə müqayisədə, siyasi qərar qəbul etmək və seçkilərdə səs vermək istəyinə güclü təsir 

göstərdiyi müĢahidə edilmiĢdir. YaĢıdlar arasında baĢ tutan belə mübahisələr və söhbətlər 

nəticəsində, onlar həmsöhbətlərinin fikirlərinə təsir göstərməkdə, səs vermək məsələsində 

dəstək verilməkdə, siyasətə dair bilikləri geniĢlənməkdədir. BaĢqa bir ifadəylə, gənclər 

yaĢıdları ilə apardıqları diskussiyalar nəticəsində siyasi mövqelərini müəyyənləĢdirirlər. 
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Kütləvi informasiya vasitələri, xalqın həm sosial, həm də siyasi fəaliyyət səviyyəsinə 

təsir göstərməkdə və onu formalaĢdırmaqdadır. Ġnsanlar, mətbuatdan (televizor, radiyo, qəzet, 

jurnal və s.) aldıqları məlumatlar sayəsində siyasətə dair baxıĢlarını formalaĢdırır, sosial 

siyasətə dair məlumat sahibi olur, siyasi qərar və mövqelərini Ģüurlu Ģəkildə müəyyən edirlər 

[8, p. 51]. Xüsusilə, televiziya, siyasətçilərin imici baxımından siyasi qiymət verilməsi üçün 

əsas kütləvi informasiya vasitəsidir. Məsələn, bir liderin Ģəxsi keyfiyyətlərinə daha çox maraq 

göstərilməsi, seçicilərin Ģüurunda bu keyfiyyətləri daha əlçatan edir və namizədə simpatiya 

bəsləməsinə səbəb olur [12]. BaĢqa bir ifadə ilə, mətbuat, siyasi iĢtirakı təĢviq etməsi və ya 

belə hərəkətlərdən uzaqlaĢdırmaq gücünə malik olması səbəbilə, son dərəcə əhəmiyyətlidir. 

Texnologiyanın inkiĢaf etməsinə paralel olaraq artan medya vasitələri, öz siyasi fikirlərini 

yaymaq istəyən fərdlərin təbliğat imkanlarını artırmaqda və digər Ģəxslərin siyasi 

davranıĢlarına təsir göstərmələri baxımından geniĢ imkanlar yaratmaqdadır.  

Bu gün mətbuatın və kommunikasiya vasitələrinin geniĢ Ģəkildə istifadə edilməsi güc və 

nüfuz mənasına gəldiyi üçün çox əhəmiyyətlidir. Gənclərin informasiya əldə edərkən, ənənəvi 

xəbəralma vasitələrinin yerinə yeni vasitələrin (sosial Ģəbəkə) arasından daha çox ―qeyri-

rəsmi‖ və ―ironiyalı‖ olanlarını tərcih edirlər [15, s. 43-44]. Xüsusilə, gənclərin geniĢ Ģəkildə 

istifadə etdikləri internet, siyasi mövqe və fikirlərə  əhəmiyyətli dərəcədə təsir edən bir vasitə 

halına gəlmiĢdir. U.L.Bennett, ―dijital yerli‖ olaraq böyümüĢ yeni nəsil fərdlərin, yaĢlı 

nəsillərdən (valideynlər, nənə, baba kimi) daha fərqli öyrənmə metodları sərgiləmələrinin 

təəccüb doğurmadığını qeyd edir [1, s. 2]. 

Siyasi sosiallaĢma prosesində rol oynayan baĢqa bir faktor isə könüllülük əsasında üzv 

olunan klublardır. Putnam, müsbət demokratik nəticələr doğurması baxımından ən önəmli 

mexanizmlərdən birinin belə klublara üzv olmaqdan keçdiyini iddia edir. Belə klublar 

sayəsində gənclər, siyasi iĢtirakla bağlı bacarıqlarını inkiĢaf etdirmək imkanı əldə edirlər. 

Belə klublara üzvlük, qrup ruhu yaratması, müĢtərək kimlik formalaĢdırması və müəyyən 

səviyyədə təmsil haqqı verməsi baxımından əhəmiyyətlidir [7, s. 284]. Hanks və Eckland, 

apardıqları Ģaquli  araĢdırma ilə könüllülüyə əsaslanan klublara üzv olan gənclərin daha 

sonrakı siyasi davranıĢlarını təhlil edərkən, seçkilərdə səs vermə meylinin artdığını və siyasi 

yadlaĢmanın azaldığını müəyyən etmiĢlər [2, s. 287]. Məsələn, Türkiyədə, bu ölkənin Daxili 

ĠĢlər Nazirliyinin məlumatlarına görə, 2020-ci ildə 121.601 fəal dərnək mövcuddur [14]. 

ĠnkiĢaf etmiĢ ölkələrdəki rəqəmlərlə müqayisə edildikdə Türkiyədə istər klubların sayı, istərsə 

də belə klublara üzv olan vətəndaĢların sayı çox aĢağıdır. Azərbaycan kimi post-sovet 

ölkələrində isə bu sahədəki göstəricilər Türkiyə ilə müqayisədə daha da aĢağı səviyyədədir.  

Sosiallaşma və siyasi kimlik. Siyasi sosiallaĢma prosesi hər bir fərdin özünəməxsus 

siyasi Ģəxsiyyətə çevrilməsi ilə nəticələnir və onun özünəməxsus siyasi kimliyi formalaĢır. 

AĢağıda siyasi sosiallaĢma nəticəsində formalaĢan Ģəxsiyyət tipləri qeyd edilmiĢdiir. Siyasi 

literaturda siyasi cəhətdən sosiallaĢan Ģəxsiyyətin dörd əsas tipi mövcuddur [13, s. 303-304]: 

- siyasi sosiallaĢmanın harmonik tipi. Fərdin və siyasi hakimiyyət institutlarının normal 

əlaqələrini, vətəndaĢların qayda-qanuna riayətini, dövlətə rasional və səmimi baxıĢını, eyni 

zamanda Ģəxsi məsuliyyət hissini dərk edən harmonik tip; 

- siyasi sosiallaĢmanın plüralist tipi. Fərdlərin digər fərdlərlə hüquq bərabərliyini, 

haqlarına və azadlığına hörməti, siyasi mənafe və istəklərini dəyiĢmək və yeni siyasi dəyərlər 

qəbul etmək bacarığını əks etdirən plüralist tip; 

- hegemon tipli siyasi kimliyə malik olan fərd, mənafeyinə cavab verməyən və zidd olan 

bütün siyasi institutlara qarĢı neqativ mövqeyi ilə xarakterizə olunur; 

- siyasi kimliyi münaqiĢəli xarakterə malik olan Ģəxsiyyətlər, qruplararası mübarizə və 

bir-biri ilə bağlı mənafelərin qarĢı-qarĢıya qoyulması kimi xüsusiyyətləri ilə səciyyələnir. 
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Bir mühüm məqamı qeyd etmək lazımdır ki, yuxarıda qeyd edilən siyasi cəhətdən 

sosiallaĢan Ģəxsiyyət tipləri xalis tiplərdir.  

 

Nəticə 
 

Aparılan tədqiqat nəticələrinə əsaslanaraq qeyd etmək olar ki, siyasi iĢtiraka marağın və 

siyasi fəallığın artmasında bütün siyasi sosiallaĢma vasitələrinin təsiri mövcuddur, lakin 

onların təsiri bir-birindən fərqlilik göstərir. Belə ki, ailə və dost mühitinin təsiri daha yüksək 

səviyyədə olduğu halda, təhsil müəssisəsinin təsiri daha aĢağı səviyyədədir. Kütləvi 

informasiya vasitələrindən, xəbərlər və siyasi proqramları izləmək üçün istifadə edilirsə, bu 

siyasi sosiallaĢma prosesinə müsbət təsir göstərir. Könüllülük əsasında üzv olunan siyasi 

klublar siyasi sosiallaĢma və siyasi iĢtirak meylinin artmasında ən güclü vasitə olaraq 

müəyyən edilmiĢdir.  

Siyasi sosiallaĢmaya dair ədəbiyyata nəzər yetirdikdə ən çox tədqiq edilən vasitələri 

görmək mümkün olsa da,  tədqiqatçı Ouenın da qeyd etdiyi kimi, siyasi sosiallaĢma və siyasi 

iĢtirakın qarĢılıqlı əlaqəsini düzgün müəyyən etmək üçün daha geniĢ, bütün vasitələri əhatə 

edən tədqiqatlar aparmaq lazımdır [10]. Məsələn, dini qurumlar, ordu, iĢ mühiti, cəzaevləri, 

hobbi qrupları, siyasi təĢkilatlar, idman və s. fərdlərin siyasi sosiallaĢmasında rol oynaya bilir. 

Bütün bu faktorların təsiri müxtəlif dövrlərdə ölkədən-ölkəyə, fərqlilik göstərir. 
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Политическая социализация и политическая идентичность – это реальность, 

сосуществующая с человеком независимо от того, в какой стране и в каком 

политическом режиме он живет. Во все периоды истории все попытки исключить 

человека как политическое существо из политики терпели неудачу. Неслучайно даже 

попытки таких режимов, как социализм и фашизм, политически выдавать себя за 

людей не дали никаких результатов, и эти режимы через некоторое время были стерты 

со сцены истории.  

В каждый период происходит процесс политической социализации с 

уникальными для этого периода средствами воздействия. Различное сочетание этих 

средств воздействия обеспечивает уникальность политической личности человека. В 

современном мире на процесс политической социализации и формирования 

политической идентичности оказывают влияние различные общественно-политические 

институты. Это влияние создает уникальную политическую идентичность времени, в 

котором мы живем, и отличает ее от политической идентичности предшествующих 

эпох. Основной темой статьи является изучение процесса политической социализации 

и формирования политической идентичности человека в разные периоды. 

 В этом контексте после введения предмета сначала с разных сторон 

рассматривается понятие «социализация», а затем и понятие «политическая 

социализация», лежащее в основе исследования. А дальше были последовательно 

проанализированы этапы и средства политической социализации, общественно-

политические институты, направляющие политическую активность личности и 

влияющие на формирование ее политической идентичности. 
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Political socialization and political identity is a reality that coexists with an individual, 

regardless of the period and political regime he lives in. In all periods of history, all attempts 

to exclude man as a political being from politics have failed. It is no coincidence that even the 

attempts of such regimes as socialism and fascism to impersonate people politically did not 

yield any results, and these regimes were erased from the stage of history after a while. 

In each period, there is a process of political socialization with unique means of 

influence for this period. A different combination of these means of influence ensures the 

uniqueness of a person's political personality. In the modern world, the process of political 

socialization and the formation of political identity is influenced by various socio-political 

institutions. This influence creates the unique political identity of the time in which we live 

and distinguishes it from the political identity of previous eras. The main topic of the article is 

the study of the process of political socialization and the formation of a person's political 

identity in different periods. 

In this context, after the introduction of the subject, the concept of ―socialization‖ is 

first considered from different angles, and then the concept of ―political socialization‖, which 

underlies the study. And then the stages and means of political socialization, socio-political 

institutions that guide the political activity of the individual and influence the formation of his 

political identity were consistently analyzed. 
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